Проект

[image: image1.jpg]

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район»

«Вотка ёрос» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

«О подготовке проведения
праздничных мероприятий, посвященных 75-летию Дня Победы»
Принято

 Советом депутатов муниципального

образования «Воткинский район»

       «___» _______  2020 года

Заслушав информацию «О подготовке проведения праздничных мероприятий, посвященных 75-летию Дня Победы» заместителя Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по социальным вопросам    О.А.Епишкиной,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Воткинский район,
Совет депутатов муниципального образования «Воткинский район» РЕШАЕТ:

1. Информацию «О подготовке проведения праздничных мероприятий, посвященных 75-летию Дня Победы» принять к сведению (прилагается)
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

 «Воткинский район»

        М.А.Назаров

Глава муниципального образования
«Воткинский район»                                                                                           И.П. Прозоров
г.Воткинск

«_____» _________2020 года
№____
Проект внес:
Заместитель Главы Администрации

муниципального образования

«Воткинский район»

по социальным вопросам

                                                                  О.А. Епишкина

Информация

«О подготовке проведения праздничных мероприятий,
посвященных 75-летию Дня Победы»
         9 мая вся страна отметит  75-ую годовщину со дня Победы в Великой Отечественной войне.

Распоряжением Администрации МО «Воткинский район» №507 от 05.09.2019 года утверждены состав организационного комитета, план мероприятий, в который вошли организационные мероприятия, мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников ВОВ, памятно-мемориальные мероприятия, культурно-массовые мероприятия.

Также составлен развернутый План мероприятий МО «Воткинский район» в рамках 75-летия Победы  в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов в разрезе МО поселений.

С октября 2019 года реализуются мероприятия, посвященные юбилею Победы.
В октябре 2019 года Главами МО поселений был проведен мониторинг состояния мемориальных объектов, увековечивших боевой и трудовой подвиг народа в годы Великой Отечественной войны, память павших защитников Отечества. В ходе мониторинга выявлено 17 памятников, которые требуют ремонта. До 9 мая 2020 года планируется провести ремонт памятников, в том числе благоустройство прилегающей к объекту территории.
На данный момент Управлением культуры, спорта и молодежной политики заключены договора на ремонт 3 памятников: в д. Кудрино, д. Двигатель., с. Первомайский. На 7 памятников Главами Мо поселений заключены договора на изготовление мемориальных табличек. Два проекта получили поддержку по инициативному бюджетированию: д. Верхняя Талица, д. Черепановка. Оформляется проектно-сметная документация на реставрацию памятника в д. Кельчино, как объекта культурного наследия Республиканского значения.
В ноябре 2019 года прошли районные сборы для участников общественного военно-патриотического движения «Юнармия».
С декабря 2019 года библиотеки района и образовательные учреждения участвуют в проекте Министерства обороны РФ «Дорога Памяти» по занесению в базу данных РФ информации об участниках Великой Отечественной войны. На сегодня в базу данных занесено более 400 человек, участников Великой Отечественной войны. Подвиг героев будет увековечен в галерее историко-мемориального комплекса на территории Главного Храма Вооруженных Сил Российской Федерации.

В январе 2020 года учащиеся образовательных учреждений приняли участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности». Лучшие работы были отправлены на Республиканский этап.
С 23 января по 23 февраля во всех образовательных учреждениях Воткинского района проведен месячник гражданско-патриотического воспитания, посвященный Году Памяти и Славы в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной Войне.

27 января в учреждениях культуры и образования  прошла Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб», посвященная Дню полного освобождения г. Ленинграда от фашисткой блокады. В рамках акции проведены  устные журналы «Ленинград – город-Герой»,   вечера памяти «Подвиг и боль Ленинграда», часы мужества  «Дети блокадного Ленинграда» и др.  Были оформлены книжные выставки-инсталляции "900 дней мужества", "Непокоренный Ленинград", проведены обзоры книг о подвиге жителей Ленинграда. Всего в акции приняло участие 1850 человек.

С января по март организовано проведение цикла бесед, викторин «Наши земляки на фронтах Великой Отечественной», «Великая Отечественная война глазами детей».

С февраля 2020 года организовано торжественное вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.» ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла.

На данный момент территории Воткинского района проживает два участника Великой Отечественной войны: Русских Владимир Константинович, Волков Егор Егорович и участник блокадного Ленинграда Евстифеева Эльвира Николаевна.
21 февраля 2020 года вручили юбилейную медаль участнику Великой Отечественной войны, Почетному гражданину Воткинского района Русских Владимиру Константиновичу.

20 марта 2020 года вручили медаль к 75-летию Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г. Евстифеевой Эльвире Николаевне, участнице блокадного Ленинграда. Информация размещена в социальных сетях.
Волкову Егору Егоровичу медаль не вручена с связи с его болезненным состоянием. По мере улучшения здоровья юбилейная медаль будет вручена.
Вручение юбилейной медали участникам трудового фронта осуществляется в еженедельном режиме. Многим участникам трудового фронта медали вручаются на дому Главами МО поселений с привлечением волонтеров, школьников, председателей Совета ветеранов и инвалидов.

На ветеранов и тружеников тыла составлены учетные карточки, в которых описан их боевой путь, награды, просьбы ветерана.
           15 февраля в актовом зале Администрации района  прошло  заключительное  мероприятие районного этапа республиканской гражданско-патриотической акции «Во славу Отечества»,  приуроченное к  Дню вывода советских войск из Афганистана и Дню защитников Отечества. В акции приняло участие более 700 человек. На мероприятие были приглашены воины-интернационалисты и победители районного этапа акции - учащиеся
общеобразовательных школ района. «Народный фольклорный ансамбль «Колядки»,  эстрадно – вокальная студия «Дебют» и два солиста Воткинского района вышли в финал и стали призерами республиканского этапа акции, которая прошла 28 февраля в ДК «Юбилейный» г.Воткинска.

            В феврале учреждения культуры  района приняли активное участие во Всероссийской Акции «Герои Отечества», в рамках которой прошли «Уроки мужества» с  участием воинов-запаса, участников локальных войн.

          Учащиеся приняли участие во Всероссийской акции «75 пятерок к 75-летию Великой Победы».

С 15 февраля по 15 марта организована акция «Письмо солдату» совместно с  Военным комиссариатом города Воткинска, Воткинского и Шарканского районов Удмуртской Республики. Письмо  со словами моральной поддержки военнослужащим, исполняющим свой долг по защите Отечества,  школьники  писали на одном тетрадном листе в стилистике времен Великой Отечественной войны и оформляли в виде солдатского треугольника.
С 17 по 27 февраля в библиотеках Воткинского района была проведена Декада патриотической книги «Я родиной дорожу, я здесь учусь, я здесь живу», в рамках которой были проведены: конкурсы чтецов,  литературные викторины, киноакции, медиа-викторины, тематические обзоры и др. В мероприятиях активное участие приняли воспитанники детских садов, учащиеся школ, люди старшего поколения – всего более 2000 человек.

С 20 по 24 февраля во всех сельских поселениях прошли культурно-исторические, патриотические, спортивные мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества, 75-летию Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию Государственности Удмуртии.

В Большекиварском Доме культуры состоялся III фестиваль самодеятельного творчества среди творческих  трудовых коллективов и общественных организаций - «Судьба и Родина». В фестивале приняли участие 9 коллективов, которые представили литературно-музыкальные композиции, посвященные военной тематике.

Весь февраль жители района  активно участвовали во всероссийских, республиканских акциях «Удмуртия защищает!», «#ЗояГерой», «Памяти героев» и др, участниками которых стали 800 человек.

        75-летию  Победы и 100-летию государственности Удмуртии был посвящен спортивный праздник «От рекордов района к олимпийским вершинам» на приз Олимпийской чемпионки Г.А.Кулаковой, в котором приняли участие более 300 любителей лыжного спорта. Завершением праздника  стал победный  флеш-моб «Спортивные победы – Великой Победе», в котором приняли участие 75 человек.

В феврале 2020 года во всех образовательных учреждениях проведены уроки мужества «И в каждом сердце не забыты героев павших имена».
26 марта в  рамках районного краеведческого форума «Тукмачевские чтения» состоялся  круглый стол «По следам Великого подвига»,  посвященный историческим судьбам  участников Великой Отечественной войны, трудового фронта, детям войны -  жителям Воткинского района.

В марте проведен интеллектуальный сетевой конкурс (веб-квест) «Салют Победы!» среди команд учащихся 7-11 классов школ Воткинского района, районная дистанционная интернет-викторина «Увертюра Победы».
В марте - апреле 2020 года организована районная интерактивная выставка-конкурс детских рисунков «Что мы знаем о войне…», реализованы информационно-познавательные проекты: «Мы бережно память храним», посвященный подготовке к 75-летию Победы в ВОв в дошкольных образовательных учреждениях; районный проект, посвященный Году Памяти и Славы «Память сильнее времени».
Прошел заочный литературный конкурс сочинений и стихотворений  «Память в моём сердце жива».

Учреждения района приняли активное участие в реализации Всероссийского патриотического проекта «Памяти Героев».

 Специалистами «Библиотечно-культурный центр» МО «Воткинский район» были подготовлены 7 видеороликов о наших земляках, «Героях Советского Союза», и «Героях Социалистического Труда». Видеоролики размещены на видеохостинге «YouTube» и доступны для всеобщего просмотра.

         В течение 2019-2020 года были организованы и проведены мероприятия, посвященные Дням воинской славы России. Для жителей сельских поселений было проведено более 100 военно-патриотических мероприятий, посвященных Героям и участникам Великой Отечественной войны, уроженцев Воткинского района.

В течение 2020 года проводится спартакиада дошкольников к 75-летию Победы в ВОв. Итоги будут подведены в мае.
           Для всех учреждений  культуры изготовлены  уличные баннеры с юбилейной тематикой.

           В районной газете  «Вега» открыта рубрика «Подвиг великий и вечный»,  на сегодня опубликовано 12 статей о земляках, участниках Великой Отечественной войны.

Охват населения составил около 9000 человек.

В День Победы 9 мая в поселениях пройдут акции, митинги и праздничные концерты.
План мероприятий 9 мая

	№ п/п
	Дата
	Наименование
	Место проведения
	Количество участников

	МО «Большекиварское»

	1
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	д.Большая Кивара
	350

	2
	09.05.2020
11-00
	Митинг «Память сердца»
	Мемориальный комплекс «Кивара-родина героев» д.Большая Кивара
	350

	3
	09.05.2020
12-00
	Праздничный концерт «Поющий май»
	Большекиварский СКЦ
	350

	4
	09.05.2020
12-30

22-00
	Акции - «Свеча Памяти», «Салют Победы», «Весенний вальс»
	Мемориальный комплекс «Кивара-родина героев» д.Большая Кивара, площадь у СКЦ
	350

	5
	09.05.2020

12-00
	Акция «Бессмертный полк»
	д.Пихтовка
	200

	6
	09.05.2020
13-00

	Митинг «Бессмертна Победа, бессмертны ее солдаты»
	Пихтовский СДК
	200

	7
	09.05.2020
14-00
	«Весна Победы» - праздничный концерт
	Пихтовский СДК
	200

	8
	09.05.2020

12-00
	Акция «Бессмертный полк»
	с.Кельчино
	100

	9
	09.05.2020
13-00

	Митинг «Высшее звание – солдаты России»
	Открытая площадка с.Кельчино
	100

	10
	09.05.2020
13-30
	Праздничный концерт «Под небом голубым»
	Кельчинский СКЦ
	100

	МО «Камское»

	1
	09.05.2020

09-00
	Акция «Бессмертный полк»
	с Камское
	150

	2
	09.05.2020
10-00

	Митинг «Поклонимся великим тем годам»
	Открытая площадка у памятника
	200

	3
	09.05.2020
14-00
	Праздничный концерт «Крылья Победы»
	Камский СДК
	120

	4
	09.05.2020
16-00
	Спортивно-патриотическая игра среди молодежи «Гонка героев»
	Открытая территория с.Камское
	60

	5
	09.05.2020

21-00
	Акция «Свеча Памяти»
	Открытая площадка у памятника
	40

	6
	09.05.2020
11-00

	Митинг «Поклонимся великим тем годам»
	Степановский СК, открытая площадка у памятника
	20

	МО «Верхнеталицкое»

	1
	09.05.2020

09-00
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка
	150

	2
	09.05.2020
10-00

	Митинг «Подвиг твой бессмертен
	Открытая площадка у памятника
	200

	3
	09.05.2020
10-30
	Праздничный концерт «Победный май шагает по планете»
	Верхнеталицкий СДК
	200

	4
	09.05.2020
12-00
	«Эстафета мира» - спортивный забег
	д.Верхняя Талица
	80

	5
	09.05.2020

13-00
	Акция «Катюша»
	Открытая площадка
	80

	6
	09.05.2020
	Акция «Свеча Памяти»
	Открытая площадка у памятника
	80

	7
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка
	100

	8
	09.05.2020
11-00

	Митинг «Спасибо героям, спасибо солдатам, что мир подарили тогда, в 45-м»
	Открытая площадка у памятника

Черновской лесоучасток
	100

	9
	09.05.2020
12-00
	Праздничный концерт «Фанфары Победы»
	Черновской СДК
	100

	10
	09.05.2020

13-00
	Акция «Катюша»
	Открытая площадка
	80

	11
	09.05.2020

20-00
	Акция «Свеча Памяти»
	Открытая площадка у памятника
	80

	МО «Июльское»

	1
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка
	200

	2
	09.05.2020
11-00

	Митинг «Мы – наследники  той Победы»»
	Открытая площадка у памятника

	200

	3
	09.05.2020
11-25
	Праздничный концерт «Моя весна-моя Победа»»
	ДКиС «Современник»
	300

	4
	09.05.2020

13-00
	Акция «Поем Катюшу»
	ДКиС «Современник»
	200

	5
	09.05.2020

19-00
	Акция «Свеча Памяти»
	Открытая площадка у памятника
	200

	6
	09.05.2020

19-30
	Акция «Привал Победы»
	Открытая площадка у памятника
	200

	7
	09.05.2020

20-00
	Танцпол «Вальс Победы»
	Открытая площадка у памятника
	200

	8
	09.05.2020

20-30
	Акция «Фронтовой кинотеатр»
	Открытая площадка у памятника
	200

	9
	09.05.2020

21-00
	Развлекательная программа «Песни Победы»
	Открытая площадка у памятника
	200

	10
	09.05.2020

	Доставка жителей д. Молчаны на юбилейные мероприятия автобусом в ДКиС «Современник»

	80

	МО «Нововолковское»

	1
	09.05.2020

9-30
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка
	500

	2
	09.05.2020
10-00

	Митинг «Мы вечное эхо друг друга»
	Открытая площадка у обелиска

	500

	3
	09.05.2020

13-00
	Акция «Поем Катюшу вместе»

	Открытая площадка у обелиска

	500

	4
	09.05.2020
	Праздничный концерт «Навстречу Победе»
	Центральная площадь
	1000

	5
	09.05.2020

10-30
	Акция «Бессмертный полк»
	п.Волковский
	150

	6
	09.05.2020
11-00

	Митинг «О той весне»
	Открытая площадка  у памятника п.Волковский
	200

	7
	09.05.2020
11-30

	Акция «Голубь мира»

	Открытая площадка  у памятника п.Волковский
	200

	8
	09.05.2020
12-00

	Праздничный концерт «Мелодии Победы»
	Волковский СДК
	200

	9
	09.05.2020

13-00
	Акция «Поем Катюшу вместе»

	Открытая площадка  у памятника п.Волковский

	200

	МО «Болгуринское»

	1
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	д.Болгуры
	100

	2
	09.05.2020
11-00

	Митинг «Грозно грянула война»
	Открытая площадка у памятника д.Болгуры

	150

	3
	09.05.2020
12-00

	Праздничный концерт «Нам 41-й не забыть, нам вечно славить 45-й»
	Болгуринский СДК
	120

	4
	09.05.2020

13-00
	Акция «Поем Катюшу вместе»

	Открытая площадка  у памятника д.Болгуры
	              50

	5
	09.05.2020

09-00
	Митинг «Славим великую Победу»
	Открытая площадка  у памятника д.Верхняя  Позимь
	150

	6
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	д.Верхняя  Позимь
	80

	7
	09.05.2020
11-00

	Праздничный концерт «Победный май»
	Верхнепозимский СДК
	80

	8
	09.05.2020
15-00

	Велопробег «Сияет солнце в день Победы»
	д.Верхняя  Позимь
	40

	МО Светлянское»

	1
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка у памятника с.Светлое
	100

	2
	09.05.2020

10-30
	Митинг – концерт «Нам выпала честь прикоснуться к Победе»
	Открытая площадка  у памятника с.Светлое
	150

	3
	09.05.2020

14-00
	Спортивные соревнования по волейболу среди жителей села «Кубок Победы»
	Спортзал с.Светлое
	80

	4
	09.05.2020

19-00
	Танцевальная ретро-программа «Смеется и ликует май»
	Открытая площадка с.Светлое
	120

	5
	09.05.2020

10-30
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка д.Черное
	70

	6
	09.05.2020

11-00
	Митинг – концерт «Великий май – победный май»
	Открытая площадка  у обелиска  д.Черное
	100

	7
	09.05.2020

21-00
	Акция «Свеча Памяти»
	Открытая площадка у обелиска  д.Черное
	25

	8
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	Открытая площадка д.Кудрино
	80

	9
	09.05.2020

10-30
	Митинг «Мы этой памяти верны»
	Открытая площадка у памятника  д.Кудрино
	100

	10
	09.05.2020
11-00

	Праздничный концерт «День Победы – праздник всей страны»
	Кудринский СДК
	100

	МО «Кварсинское»

	1
	09.05.2020

13-30

	Легкоатлетическая эстафета «Забег Победы»
	д.Кварса
	500

	2
	09.05.2020

14-30
	Митинг «Чтобы помнили»
	У памятника д.Кварса
	300

	3
	09.05.2020

14-30
	Акция «Бессмертный полк»
	д.Кварса
	300

	4
	09.05.2020
15-00

	Праздничный концерт «Победный май»
	Кварсинский СКЦ
	300

	5
	09.05.2020
16-00

	Массовое гуляние «Парк Победы», «Салют Победы»
	Открытая площадка у Кварсинского СКЦ
	500

	6
	09.05.2020

12-00
	Митинг «Наша память на века»
	У памятника д. Двигатель
	80

	7
	09.05.2020
13-00

	Праздничный концерт «Победная весна»
	Двигательский СДК
	80

	8
	09.05.2020
15-00

	Развлекательная программа «На солнечной поляночке»
	Открытая площадка у Двигательского СДК
	70

	9
	09.05.2020

20-00
	Акция «Свеча Памяти»
	Открытая площадка у памятника д. Двигатель
	40

	10
	09.05.2020

10-00
	Митинг – концерт  «Песни войны – песни Победы»
	У памятника д. Фотены
	35

	МО «Кукуевское»

	1
	09.05.2020

9-00
	Акция «Бессмертный полк»
	д.Кукуи
	200

	2
	09.05.2020

9-30
	Митинг «Чтобы помнили»
	У памятника д.Кукуи
	250

	3
	09.05.2020
12-00

	Праздничный концерт «Победная весна»
	Кукуевский СКЦ
	250

	МО «Гавриловское»

	1
	09.05.2020

9-00
	Акция «Бессмертный полк»
	Территория д.Гавриловка
	200

	2
	09.05.2020

9-30
	Митинг «Много лет нашей славной Победе»»
	У памятника д.Гавриловка
	200

	3
	09.05.2020

13-00
	Акция «Поем Катюшу вместе»

	У памятника д.Гавриловка
	              50

	4
	09.05.2020

9-00
	Митинг «И подвиг твой бессмертен»
	Открытая площадка д.Беркуты
	80

	МО «Перевозинское»

	1
	09.05.2020

9-00

12-30
	Акция «Бессмертный полк»
	с.Перевозное,

д.Ольхово
	300

40

	2
	09.05.2020

10-00

13-00
	Митинг «Была война…, была Победа»

Митинг «Слава героям»
	У памятника с.Перевозное

У памятника д.Ольхово
	300

50

	3
	09.05.2020

10-30

14-00
	Праздничный концерт «Свет подвига все ярче год от года»

Праздничный концерт «Победный май»
	Перевозинский СКЦ

Ольховский СДК
	200

50

	4
	09.05.2020

13-00
	Акция «Поем Катюшу вместе»

	У памятника с.Перевозное, д.Ольхово

	              100

	МО «Первомайское»

	1
	09.05.2020

10-00
	Акция «Бессмертный полк»
	с.Первомайский

	150

	2
	09.05.2020

11-00
	Митинг «Много лет нашей славной Победе»»
	У памятника с. .Первомайский

	150

	3
	09.05.2020

12-00

	Праздничный концерт «Память вечно жива»
	Первомайский СКЦ
	250